－参考資料－

「一般国道５５号 牟岐バイパスの事業概要」

概 要

一般国道５５号は、徳島県徳島市から、阿南市、安芸市を経由して高知県
高知市に至る延長約２０１ の四国の主要幹線道路であるとともに、沿道km
地域の日常生活を支える重要な路線です。
徳島県南地域（海部郡）は、高規格幹線道路の空白地帯に位置し、今後

発生が予想される東南海・南海地震の被害を最も大きく受けると考えられる
地域であり、避難活動・緊急輸送等に対応できる道路整備が急務となってい
ます。
さらに、牟岐町中心部では、道が狭い上に信号が連続し、線形不良箇所も

あるため渋滞や事故が多発するなどの問題を抱えています。
牟岐バイパスは、この中心部を迂回することで、これらの問題を解消し、

安全かつ円滑な交通を確保することを目的とした道路です。

55

55

国道５５号「牟岐バイパス」事業説明会の開催について（お知らせ国道５５号「牟岐バイパス」事業説明会の開催について（お知らせ））

■　国土交通省では、

　①津波等の災害時の迂回路の整備

　②牟岐町中心部の交通安全・渋滞緩和

　　等の為に「牟岐バイパス」を計画しています。

　つきましては、今後の事業計画について、説明会

　を下記の通り開催しますので、御出席のほど、

　よろしくお願いいたします。

■　説明会の日時や場所は、次のとおりです。

　日時：平成17年12月13日(火)

　　　　19:00～20:30

　場所：牟岐町川長字新光寺82

　　　　「牟岐町 海の総合文化センター」

　　　　1F 大会議室

　電話：0884-72-０１０７

牟岐町牟岐町 海の総合海の総合

文化センター文化センター

【問い合せ先】

国土交通省 四国地方整備局 徳島河川国道事務所

　住所：〒770-0803　徳島市上吉野町3丁目35
　電話：088-654-9612(直通)《担当：萱原(かやはら)》
牟岐町　産業建設課

　住所：〒775-8570　牟岐町大字中村字本村7-4
　電話：0884-72-3418(直通)《担当：池内(いけうち)》

牟岐バイパス牟岐バイパス

予定ルート予定ルート